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봉서유치원



봉서유치원 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-10 예산액 319,627,000

제1조 2025학년도 봉서유치원회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 319,627,000원으로 하며 세입·세출

의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2025학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2025학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 유치원운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다.

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 유치원운영위원

회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전북특별자치도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용

할 수 있다.

         1.  교육공무직원 인건비

         2.  각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 봉서유치원 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 287,830 832,211 319,627 31,797 11 -512,584 -61.6

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 10,100 3.2

학생복지/교육격차 해소 122,564 38.3

기본적 교육활동 16,164 5.1

선택적 교육활동 46,439 14.5

교육활동 지원 22,510 7

학교 일반운영 101,350 31.7

학교 재무활동 500 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 284,152 88.9

자체수입 학부모부담수입 27,475 8.6

자체수입 행정활동수입 2,200 0.7

기타수입 전년도이월금 5,800 1.8
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 284,152 256,752 27,400

1.지방교육행정기관이전수입 284,152 256,352 27,800

1.교육비특별회계전입금수입 284,152 256,352 27,800

1.교육비특별회계전입금 284,152 256,352 27,800

1.학교운영비전입금 242,235 188,466 53,769 기본운영비 : 153,342,000원 * 1개교 = 153,342,000

경상운영비 : 88,893,000원 * 1개교 = 88,893,000

2.목적사업비전입금 41,917 67,886 -25,969 급식기구확충 : 525,000원 * 1개교 = 525,000

친환경농산물지원 : 3,026,000원 * 1개교 = 3,026,000

우수농축수산물지원 : 890,000원 * 1개교 = 890,000

통학차량운영비 : 11,652,000원 * 1개교 = 11,652,000

급식비지원 : 25,824,000원 * 1개교 = 25,824,000

2.기타이전수입 0 400 -400

1.기타공공이전수입 0 400 -400

1.기타공공지원금 0 400 -400

1.기타공공지원금 0 400 -400

2.자체수입 29,675 27,078 2,597

1.학부모부담수입 27,475 25,078 2,397

1.수익자부담수입 27,475 25,078 2,397

1.급식비 27,475 25,078 2,397

1.급식비 27,138 24,840 2,298 교직원 급식비 : 6,210원*19명*230일= 27,138,000

2.우유급식비 337 238 99 교직원 우유급식비 : 510원*4명*165일= 337,000

2.행정활동수입 2,200 2,000 200

1.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100 불용물품매각 : 50,000원*2회= 100,000

2.기타행정활동수입 2,100 2,000 100

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0 예금이자 : 500,000원*4회= 2,000,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 100 0 100

1.기타행정활동수입 100 0 100 기타행정활동수입 : 50,000원*2회= 100,000

3.기타수입 5,800 4,000 1,800

1.전년도이월금 5,800 4,000 1,800

1.순세계잉여금 5,800 4,000 1,800

1.순세계잉여금 5,800 4,000 1,800

1.순세계잉여금 5,800 4,000 1,800 순세계잉여금 : 5,800,000원*1회= 5,800,000

세입합계 319,627 287,830 31,797
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,100 7,270 2,830

1.기타 교직원보수 930 1,240 -310

1.교직원대체인건비 930 1,240 -310

1.교원대체인건비 0 1,240 -1,240

1.기간제근로자인건비 0 940 -940

2.교직원복지비 0 300 -300

2.직원대체인건비 930 0 930

1.기간제근로자인건비 930 0 930 운전직대체인건비 : 165,000원*2일= 330,000

시설관리원 시간외수당 : 200,000원*1명= 200,000

대체인력및일용직인건비 : 100,000원*4일= 400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,170 6,030 3,140

1.교직원역량강화 5,400 4,730 670

1.직무연수 5,400 500 4,900

1.여비 0 500 -500

2.교직원복지비 5,400 0 5,400 전직원 직무연수 : 730,000원 *1회= 730,000

교육경비 : 250,000원*15명= 3,750,000

직무연수비  : 460,000원*2회= 920,000

2.기타 역량강화 지원 0 4,230 -4,230

1.일반수용비 0 3,500 -3,500

2.운영수당 0 730 -730

2.교직원복지 3,770 1,300 2,470

1.퇴임식,스승의날행사 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 퇴임식경비 : 200,000원*1회= 200,000

2.교직원생일기념경비 870 0 870

1.교직원복지비 870 0 870 교직원생일경비 : 30,000원*29명= 870,000

3.교직원피복비 1,200 400 800

1.교직원복지비 1,200 400 800 교직원피복비 : 150,000원*4명*2회= 1,200,000

4.특근매식비 180 900 -720

김희순 2025년 02월 10일 13시 55분 33초 6 전북특별자치도교육청 봉서유치원



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 180 900 -720 특근매식비 : 9,000원*20명*1회= 180,000

5.교원안심번호서비스 1,320 0 1,320

1.일반수용비 1,320 0 1,320
교원안심번호서비스 운영 : 1,320,000원*1

년=
1,320,000

2.학생복지/교육격차 해소 122,564 106,013 16,551

1.급식 관리 98,178 94,885 3,293

1.학교급식운영 98,178 94,885 3,293

1.조리원인건비 0 620 -620

1.공무직인건비 0 220 -220

2.기간제근로자인건비 0 400 -400

2.대체인건비 400 78,982 -78,582

1.기간제근로자인건비 400 0 400 조리원대체인건비(자체) : 100,000원*4회= 400,000

2.급식용식재료비 0 78,982 -78,982

3.급식재료구입비 82,128 238 81,890

1.급식용식재료비 82,128 0 82,128 식품비 : 6,517,660원*12월= 78,212,000

친환경농산물지원금 : 340원*89명*100일= 3,026,000

우수농산물지원금 : 100원*89명*100일= 890,000

2.우유급식비 0 238 -238

4.급식운영비 14,788 15,045 -257

1.일반수용비 12,208 12,465 -257 급식소모품 구입비 : 512,500원*12회= 6,150,000

후드청소비 : 600,000원*1회= 600,000

각종검사 및 위생교육비 : 50,000원*3명= 150,000

구급약품 구입비 : 80,000원*2회= 160,000

급식기구 수리비 : 500,000원*3회= 1,500,000

급식시설 수선비(자체) : 300,000*1회= 300,000

음식물위탁처리비 : 129,000*12회= 1,548,000

조리원 위생복 : 400,000원*2회 800,000

후드청소비(자체) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.전기요금 2,580 2,580 0 전기요금 : 2,580,000원*1회= 2,580,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.급식기구확충비 525 0 525

1.일반수용비 525 0 525 오븐코팅팬 구입 : 35,000원*15개= 525,000

6.우유급식비 337 0 337

1.우유급식비 337 0 337 교직원 우유급식비 : 510원×4명×165일= 337,000

2.보건관리 11,134 10,090 1,044

1.학생및교직원보건안전관리 3,158 2,980 178

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0 부상학생후송 및 치료비 : 50,000원*1교= 50,000

2.보건실운영 2,308 2,100 208

1.일반수용비 108 0 108 간호사보수교육 : 108,000원*1회= 108,000

2.교육운영비 400 200 200 보건교재 구입 : 200,000원*1회= 200,000

보건실 운영 : 100,000원*2학기= 200,000

3.학생복지비 1,800 1,900 -100 구급약품 구입 : 900,000원*2학기= 1,800,000

3.보건교육 800 0 800

1.일반수용비 500 0 500
교직원 응급처치 및 심폐소생술 교육  : 

500,000원*1교=
500,000

2.운영수당 300 0 300 교직원성폭력 예방교육 : 300,000원*1교= 300,000

4.보건교육 0 800 -800

1.일반수용비 0 500 -500

2.운영수당 0 300 -300

5.산업안전보건관리 0 30 -30

1.일반수용비 0 30 -30

2.학교환경위생관리 7,976 7,110 866

1.먹는물관리 946 1,480 -534

1.일반수용비 946 1,480 -534 정수기렌탈료 : 33,900원*2대*12월= 814,000

정수기 등 수질검사비 : 33,000원*4회= 132,000

2.공기질관리 6,230 880 5,350

1.일반수용비 6,230 880 5,350 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2학기= 880,000

공기청정기렌탈료 : 445,800원*12월= 5,350,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.어린이활동공간관리 0 750 -750

1.일반수용비 0 750 -750

4.방역관리 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800 방역소독비 : 160,000원*5회= 800,000

5.공기청정기운영비 0 4,000 -4,000

1.일반수용비 0 4,000 -4,000

3.학생복지 13,252 1,038 12,214

1.학생복지운영 13,252 1,038 12,214

1.통학차량(임차)운영 11,652 738 10,914

1.기간제근로자인건비 0 200 -200

2.일반수용비 6,702 238 6,464 차량운영비 : 521,500원*12월= 6,258,000

M2M 이용료 : 37,000원*12월= 444,000

3.연료비 4,950 0 4,950 유류비 : 412,500원*12월= 4,950,000

4.교직원복지비 0 300 -300

2.통학버스안전지도사인건비 1,600 300 1,300

1.공무직인건비 1,600 0 1,600 인건비 : 800,000원*2월= 1,600,000

2.교직원복지비 0 300 -300

3.기본적 교육활동 16,164 11,030 5,134

1.교과 활동 7,364 4,880 2,484

1.특수교육교과활동 4,664 2,180 2,484

1.교과운영 2,400 2,180 220

1.교육운영비 1,600 1,680 -80 교수학습자료 구입 : 60,000원*10회= 600,000

장애이해교육 : 500,000원*2학기= 1,000,000

2.비품구입비 800 500 300 특수학급 비품구입 : 200,000원*4회= 800,000

2.협의회운영 144 0 144

1.일반업무추진비 144 0 144
개별화교육및통합교육협의회 : 8,000원*9

명*2회=
144,000

3.특수교육지원인력 1,400 0 1,400

1.운영수당 1,400 0 1,400 보드미 활동비 : 35,000원*1명*40일= 1,400,000
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4.시간제기간제교사인건비 720 0 720

1.기간제교원인건비 720 0 720 초과근무수당(자체) : 72,000원*10월= 720,000

2.유치원 교과활동 2,700 2,700 0

1.보결수업관리 2,200 2,200 0

1.기타수당 0 2,200 -2,200

2.운영수당 2,200 0 2,200 보결수당 : 11,000원*200시간= 2,200,000

2.교육과정운영(누리과정비) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 학습운영비 : 500,000원*1회= 500,000

2.창의적 체험활동 8,800 6,150 2,650

1.자율·자치활동 8,000 5,750 2,250

1.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0 학급교육활동경비 : 250,000원*7학급= 1,750,000

2.미래교육운영 5,000 500 4,500

1.교육운영비 5,000 500 4,500 체험활동 자료구입 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

3.텃밭가꾸기 1,250 3,500 -2,250

1.교육운영비 1,250 2,500 -1,250 실내.외 환경구성 : 250,000원*5회= 1,250,000

2.도서구입비 0 1,000 -1,000

2.봉사활동 800 400 400

1.청소용품 800 400 400

1.일반수용비 800 400 400 청소용품 구입 : 200,000원*4회= 800,000

4.선택적 교육활동 46,439 31,325 15,114

1.방과후학교 운영 37,009 25,525 11,484

2.유치원방과후과정운영 30,289 25,525 4,764

1.방과후과정운영(누리과정비) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 간식비 : 500,000원*1회= 500,000

2.시간제기간제교사인건비 864 25,025 -24,161

1.공무직인건비 0 20,525 -20,525

2.기간제교원인건비 864 0 864 초과근무수당(자체) : 72,000원*2명*6월= 864,000
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3.급식용식재료비 0 4,500 -4,500

3.방학중방과후과정혼합급식비 28,925 500 28,425

1.공무직인건비 8,000 0 8,000 방학중 인건비 : 4,000,000원*2월= 8,000,000

2.급식용식재료비 20,925 0 20,925 방학중 식품운영비 : 6,975,000원*3월= 20,925,000

3.교육운영비 0 500 -500

3.늘봄학교운영 6,720 0 6,720

1.돌봄교실안전지킴이 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720 돌봄교실안전지킴이 : 560,000원*12월= 6,720,000

2.독서활동 7,430 5,400 2,030

1.독서활동운영 7,430 5,400 2,030

1.도서구입 5,200 5,200 0

1.도서구입비 5,200 5,200 0 도서구입 : 2,600,000원*2회= 5,200,000

2.도서관운영 2,230 200 2,030

1.교육운영비 2,230 200 2,030 도서실운영용품 : 223,000원*10회= 2,230,000

3.기타 선택적 교육활동 2,000 400 1,600

1.기타선택적교육운영 2,000 400 1,600

1.대학교 교육실습생 운영 0 400 -400

1.일반수용비 0 100 -100

2.교육운영비 0 250 -250

3.목적사업업무추진비 0 50 -50

2.다꿈사랑방운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,540 0 1,540 작은음악회 강사수당 : 350,000원*2회= 700,000

세계여러나라 문화 강사수당 : 210,000원

*4회=
840,000

2.교육운영비 460 0 460 체험비 : 92,000원*5회= 460,000

5.교육활동 지원 22,510 15,527 6,983

1.교무업무 운영 12,795 7,715 5,080

1.교무학사운영 12,795 7,715 5,080

1.교무학사운영 1,750 220 1,530
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1.공무직인건비 0 220 -220

2.일반수용비 1,000 0 1,000 환경정리 : 250,000원*2회= 500,000

환경개선 : 250,000원*2회= 500,000

3.교육운영비 750 0 750 교육과정운영계획서제작 : 450,000원*1회= 450,000

교육활동홍보 : 150,000원*2종= 300,000

2.교육활동홍보 0 1,250 -1,250

1.일반수용비 0 800 -800

2.교육운영비 0 450 -450

3.입학식및졸업식 350 0 350

1.교육운영비 200 0 200 행사용품 구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.일반업무추진비 150 0 150 다과 구입 : 30,000원*5종= 150,000

4.교육과정평가 2,470 350 2,120

1.일반수용비 1,600 0 1,600 차량임차료 : 1,600,000원*1대= 1,600,000

2.교육운영비 0 200 -200

3.일반업무추진비 870 150 720 워크숍간담회 : 15,000원*29명*2회= 870,000

5.입학전형 0 2,370 -2,370

1.일반수용비 0 1,500 -1,500

2.일반업무추진비 0 870 -870

6.자원봉사자운영 8,225 3,525 4,700

1.일반수용비 8,225 0 8,225 자원봉사자활동수당 : 235일*35,000원= 8,225,000

2.운영수당 0 3,525 -3,525

3.학습지원실 운영 7,715 6,792 923

1.정보화실운영 7,715 6,792 923

1.학교정보화지원 7,715 6,792 923

1.일반수용비 0 1,500 -1,500

2.교육운영비 3,515 5,292 -1,777 학교종이 앱 사용료 : 42,900원*12월= 515,000

정보화기기 유지보수비 : 500,000원*6회= 3,000,000

3.비품구입비 4,200 0 4,200 정보화기기 구입 : 1,400,000원*3대= 4,200,000
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4.교육여건 개선 2,000 1,020 980

1.교육환경개선 2,000 1,020 980

1.PC구입 0 1,020 -1,020

1.비품구입비 0 1,020 -1,020

2.교실환경개선 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000 교육용비품구입 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

6.학교 일반운영 101,350 116,615 -15,265

1.학교기관 운영 38,336 39,032 -696

1.부서기본운영 38,336 38,832 -496

1.교장실운영 7,436 7,580 -144

1.일반업무추진비 4,436 4,580 -144 접대용품 구입 : 146,500원*4회= 586,000

교직원경조사 : 50,000원*8회= 400,000

교직원간담회 : 13,100원*29명*4회= 1,520,000

유관기관간담회 : 30,000원*13명= 390,000

교무실간담회 : 20,000원*20명= 400,000

행정실간담회 : 20,000원*12명= 240,000

신학기간담회 : 300,000원*1회= 300,000

졸업식간담회 : 600,000원*1회= 600,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 23,680 24,632 -952

1.일반수용비 4,880 3,632 1,248 사무용품 구입 : 500,000원*4분기= 2,000,000

토너 및 드럼 교체 : 500,000원*2회= 1,000,000

업무용도서 : 100,000원*2종= 200,000

간행물구독료 : 40,000원*12월= 480,000

각종수수료 : 50,000원*12월= 600,000

사무기기 유지보수 : 200,000원*3회= 600,000

2.기타공공요금 200 500 -300 재정보증보험료 : 200,000원*1회= 200,000

3.여비 15,600 15,500 100 관내외출장여비 : 1,300,000원*12월= 15,600,000
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4.비품구입비 3,000 5,000 -2,000 운영비품 구입 : 1,500,000원*2종= 3,000,000

3.교무부운영 5,220 4,620 600

1.일반수용비 5,220 4,620 600 칼라복사기렌탈료 : 2,310,000원*2대= 4,620,000

사무용품 구입 : 300,000원*2회= 600,000

4.학교자치운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 체험 및 물품 구입 : 500,000원*4자치 2,000,000

2.행정지원인력운용 0 200 -200

1.일용직인건비 0 200 -200

1.기간제근로자인건비 0 200 -200

2.시설 장비 유지 60,914 74,483 -13,569

1.학교시설장비유지 60,914 74,483 -13,569

1.공공요금및제세공과금 31,040 28,998 2,042

1.전기요금 16,944 16,188 756 전기요금 : 1,412,000원*12월= 16,944,000

2.상하수도료 7,200 5,440 1,760 상하수도요금 : 600,000원*12월= 7,200,000

3.기타공공요금 6,896 7,370 -474 전화요금 : 180,000원*12월= 2,160,000

인터넷통신비 : 390,440원*12월= 4,686,000

우편요금 : 10,000원*5월= 50,000

2.연료비 6,240 5,600 640

1.연료비 6,240 5,600 640 도시가스 요금 : 520,000원*12월= 6,240,000

3.시설관리용역 7,396 14,828 -7,432

1.일반수용비 7,396 14,828 -7,432 놀이시설관리용역 : 55,000원*12월= 660,000

전기안전관리용역 : 143,000원*12월= 1,716,000

소방시설관리용역 : 140,000원*12월= 1,680,000

산업안전보건수행용역 : 150,000원*12월= 1,800,000

제3종 시설물안전관리용역 : 770,000원*2

반기=
1,540,000

4.시설일반관리 10,200 14,672 -4,472

1.일반수용비 10,200 14,672 -4,472 소규모수선비 : 2,000,000원*3회= 6,000,000

시설관리소모품구입 : 200,000원*10회= 2,000,000
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일반폐기물처리 : 50,000원*4회= 200,000

냉난방기청소 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

5.화장실관리 1,045 1,352 -307

1.일반수용비 1,045 1,352 -307 화장실비데렌탈료 : 20,400원*12월= 245,000

화장실소모품구입 : 400,000원*2회= 800,000

6.당직관리 3,393 3,393 0

1.일반수용비 3,393 3,393 0 무인기계경비용역료 : 198,000원*12월= 2,376,000

CCTV임대료 : 16,950원*5대*12월= 1,017,000

7.미화원인건비 1,600 0 1,600

1.공무직인건비 1,600 0 1,600 인건비 : 800,000원*2월= 1,600,000

8.깨끗한학교만들기 0 5,640 -5,640

1.공무직인건비 0 5,100 -5,100

2.교직원복지비 0 300 -300

3.공무직법정부담금 0 240 -240

3.학교운영 협력 2,100 3,100 -1,000

1.학교운영위원회운영 900 1,000 -100

1.학교운영위원회운영 900 1,000 -100

1.여비 100 100 0 회의참석 여비 : 20,000원*5회= 100,000

2.일반업무추진비 800 900 -100 운영위원 간담회 : 200,000원*4회= 800,000

2.학부모협력 1,200 2,100 -900

1.학부모교육 1,200 2,100 -900

1.일반수용비 500 1,000 -500 운영물품 구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.운영수당 400 800 -400 강사비 : 400,000원*1회= 400,000

3.일반업무추진비 300 300 0 다과 구입 : 300,000원*1회= 300,000

7.학교 재무활동 500 50 450

1.예비비 500 50 450

1.예비비 500 50 450

1.예비비 500 50 450
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 500 50 450 예비비 : 500,000원*1회= 500,000

세출합계 319,627 287,830 31,797
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